содержание
Вступление 1
Конструктивное исполнение насосов (группа-серия) 2
Насосы шестеренные. Как сделать заказ 3
Насосы шестеренные. Серия «MASTER» 4
НШ10М-3. Группа 2 5
НШ25...50М-3. Группа 3 6
НШ25...50М-4. Группа 4 7

GP16...90G
Группа 3
приМер условноГо обозначения
Код рабочего объема 16 18 20 23 25 28 32 36 40 45 50 56 63 71 80 90
размер а мм 126,9 128,2 129,5 131,5 132,8 134,8 137,4 140 142,7 146 150 153 157,4 162,6 168,4 175
размер C мм 62,25 62,9 63,55 64,55                                      65,2 66,2 67,5 68,8 70,15 71,8 73,8 75,3 77,5 80,1 83 86,3
размер D мм 13 16 19 23,5 28 32
размер E x E1 мм 46x46 54x54 77,77x42,88
размер Z мм M8 M10 M12
G P 5 0 G - LT 3 A 1 A 2
рабочий объем 50 см3
Присоединение гидролиний
(по ГСТУ 3-25-180-97)
Группа по рабочему объему
(16...90 см3)
исполнение монтажного фланца
(по ГСТУ 3-25-180-97)
исполнение вала
(прямобочный шлиц D-6x21x25)
Серия  «G»
Климатическое исполнение
(тропики - Т,
умеренное не обозначается)
Направление вращения (левое - L)
Уплотнение вала
20
исполнение вала
Группа 3
а C CC
Гсту 3-25-180-97 D-6x21x25 шлицевой SAE B шлицевой SAE B-B
 D F G
25x1,5x9h Гост 6033-80 Конус 1:5 Конус 1:8
GG H HH
Конус 1:8 цилиндрический SAE B цилиндрический SAE в-в
21
1 4
Гсту/NS 3-25-180-97 SAE B 2 болта
 7 8
европейское Ø50,8 европейское Ø60,3
9 10
немецкое Ø63,5 немецкое Ø80
исполнение МонтажноГо Фланца
Группа 3
4x   11 +0 ,27
134
124
110
55
11
6
86
43
6
15
22,8
16
5 90
 -0
,0

GP63...200G
Группа 4
приМер условноГо обозначения
Код рабочего объема 63 71 80 90 100 112 125 140 150 160 170 180 190 200
размер а мм 147 149,5 153 156,5 180 184,5 189 194,5 218 221,5 225,5 229 232,5 236
размер C мм 73,65 75,1 76,65 78,4 90 92,25 94,5 97,25 109 110,75 112,75 114,5 116,25 118
размер а мм 42,88x77,77 78x78
размер С мм 32 40 60
G P 100 G - LT 4 A 1 A 2
рабочий объем 100 см3
Присоединение гидролиний
(по ГСТУ 3-25-180-97)
Группа по рабочему объему
(63...200 см3)
исполнение монтажного фланца
(по ГСТУ 3-25-180-97)
исполнение вала
(прямобочный шлиц D-6x28x34)
Серия  «G»
Климатическое исполнение
(тропики - Т,
умеренное не обозначается)
Направление вращения (левое - L)
Уплотнение вала
25
а E
Гсту 3-25-180-97 D-6x28x34e9x7 шлицевой SAE C
Eе G
шлицевой SAE C-с Конус 1:8
H J
цилиндрический SAE C JIS KOMATSU
исполнение вала
Группа 4
SAE CC 17T-12/24DP
8,953,1
46
37
,5
7 -0
,13
26
исполнение МонтажноГо Фланца
Группа 4
1 5
Гсту 3-25-180-97 SAE с 2 болта
55 9
SAE с 4 болта немецкое Ø63,5
11
Ø72 KOMATSU

Направление вращения
(левое - л, правое не обозначается)
приМер условноГо обозначения
исполнение вала
Уплотнение вала
насосы двухсеКционные Групп 4+3
GP63...160G-32...50M-3
34
насосы трехсеКционные Групп 4+4+3
нш63М-63М-32М-4(3); нш71М-71М-50М-4(3)
Код рабочего объема
Секция 1 Секция 2 Секция 3
63 63 32
71 71 50
нш71M-71M-50M-4лT
рабочий объем 1-й секции 71 см3,
2-й секции 71 см3, 3-й секции 50 см3
исполнение по давлению
(ном. давление - 20 МПа)
Климатическое исполнение
(тропики - Т,
умеренное не обозначается)
Направление вращения
(левое - л, правое не обозначается)
приМер условноГо обозначения
исполнение вала
Уплотнение вала
35
* допускается не указывать
Насос
шестеренный GP
-
обозначение насоса
GP L тG G71
Уплотнение Код
NBR, Украина 0*
NBR 1
FPM 2
Группа по рабочему объему
каждой секции, (см3/об) Код
3 (16...90) 3
4 (63...200) 4
варианты исполнения по привязкам
исполнение монтажного фланца Код
ГСТУ 3-25-180-97 1
SAE B 2 болта 4
SAE С 2 болта 5
SAE С 4 болта 55
европейское Ø50,8 7
европейское Ø60,3 8
Немецкое Ø63,5 9
Немецкое Ø80 10
Ø72 KOMATSU 11
исполнение вала Код
ГСТУ 3-25-180-97 A
Шлицевой SAE B C
Шлицевой SAE B-B CC
25x1,5x9h ГОСТ 6033-80 D
Шлицевой SAE C E
Шлицевой SAE C-C EE
Конус 1:5 F
Конус 1:8 G
Конус 1:8 GG
Цилиндрический SAE B, SAE C H
Цилиндрический SAE B-в HH
JIS KOMATSU J
Код рабочего объема
каждой секции
Конструктивное исполнение каждой секции
G
Направление вращения Код
Правое (по часовой стрелке) R
левое (против часовой стрелки) L
Климатическое исполнение Код
Умеренный и холодный климат N*
Тропический климат Т
Места присоединения гидролиний
каждой секции Код
ГСТУ 3-25-180-97 A
европейское 4 болта B
Фланцевое (SAE) C
резьбовое (метрическая) E
резьбовое (SAE) F
резьбовое (GAS) G
насосы шестеренные сеКционные
КаК сделать заКаз
71 - A 1 A A 24 4
Параметры, присоединительные размеры валов и фланцев одиночных и секционных
насосов идентичны. Частота вращения приводного вала секционных насосов определяется